a) Limitabis hæc gl. & al. lega. l. qui heredi. per text. in. l. si ti. bi. j. prox. tit. vt non procedat quando legatarius præstat cautionem de implendo eõditionem: de quo vide in. l. ea lege §. fin. s. loca.

m Falcidiam. quæ ex bonis Mæuij detrahitur. licet enim ex Mæuianis & Seianis possit detrahi Falcidia, quia omnia debent dici Mæuiana: tamen compensationi obicitur illa tantum Falcidia quæ ex Mæuianis detrahitur, quæ valuerunt pone. l. non illa quæ ex Seianis, quæ fortè valuerunt centum tantum. sic ergo Mæuiana possunt esse adeo ampla, vt eorũ Falcidia sufficiat & æquiualeat fidei-

commissò. alia enim scilicet Seiana quo ad hoc non videtur capere à Mæuiio. R. tamen hinc scripsit Falcidiam Mæuianorum semper esse minorem fideicommiss. quod aperte quilibet potest perpendere esse falsum. Azo.

n Compensationi. id est computationi, vt prædixi. Item quòd dicit sufficere. s. posse. potest enim esse sic ampla hereditas Mæuiana, q̄ ei Falcidia tanta est quanta fideicommiss. & potest esse quòd non. vtroque enim casu iniquitas, sed altero maior.

Disiuncta posita inter personas inter quas cadit affectio ordinata, nõ resoluitur in coniunctã. Bar.

A te peto marite, si quid liberorum habueris, illis prædia relinquant: vel si nõ habueris, tuis siue meis propinquis, aut etiam libertis nostris. Non esse datã electionem, sed ordinẽ **q** scripturæ factum substitutioni respondi.

Valet legatũ licet qualitas nõ fuerit adiecta, quam testator adieciturum se dixerit. Bartolus.

Vicos **r** ciuitati relictos, qui proprios fines habebant, ex causa fideicommissi **s** non ideo minus deberi placuit, quòd testator fines eorum significaturum, & certaminis formam **t** quam celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declaraturũ promissit, ac postea morte præuentus **u** non fecit.

Iusta causa in parte, non tollit moram in alia parte.

LXXVIII. IDEM libro nono Responsorum.

Mæuianæ, quantum est Seianæ: vt. d. §. maritus.

p Excluserit. no. sic. j. ad Trebell. l. reculare. §. penul. & s. de inoffic. test. l. Papinianus. §. cum igitur. & l. nihil. §. si cum filius. & de neg. gest. l. acquiri. §. cum me. & de aqua plu. arcen. l. j. §. denique. & s. si quis omis. cau. te. l. qui autem. §. quid deinde dicemus. & institui. ad legem Aquil. §. iniuriã. & j. de except. do. l. j. §. j. Item facit ad. §. C. de bo. aucto. iu. pos. l. j. & j. de do. præleg. l. iij. & de auro & argen. leg. l. si vxori. Accursius.

q A te peto. **CASVS.** Titia vxor Mæuij fecit testamentum: & dicto Mæuiio reliquit duo prædia: & postea ita locuta est marito: peto à te & c. vsque illuc, non esse datam. & dicit quòd per dicta verba Titia nõ est data electio marito vt det dicta prædia liberis vel propinquis aut etiam libertis cui vult, sed videtur substituisse propinquos liberis secundum ordinẽ verborum dictæ mulieris, scilicet vt si habet maritus liberos, illis relinquat. alioquin sui mariti propinquis, illis non existentibus relinquat propinquis mulieris, & sic postea libertis ordo seruetur, Viuianus.

r Ordinem. No. de ordine, sic. s. de vsufu. l. quotiens. in prin. argu. contra. s. ea. l. §. fidei tuæ. Item videtur q̄ simul admittantur, & ita vel, pro & accipiatur: vt. C. de verbo. signifi. cum quidã. & s. de instit. & substitut. l. generaliter. in princ. Solu. secundum R. ex sermonis conceptione & personarum affectione hæc & illa verba aliter intelligenda proculdubio patet.

s Vicos ciuitati. **CASVS.** Titius fecit testamentum, & reliquit vicos, id est quosdam contratas ciuitati Bononiæ: qui vici habebant certos fines. & ita dixit postea dictus testator: Ego designabo. j. fines vicorum. Item scribam quod certamen volo q̄ dicta ciuitas faciat omni anno in meam memoriã propter vicos quos ei relinquo. postea morte præuentus Titius non fecit prædicta duo. Certè nihilominus valet legatum vicorum. Viuianus.

t Vicos. expone vt supra titu. j. si heres. §. j.

f Fideicommissi. in testamento perfecto relictõ.

e Formam. quam formam voluit seruari in illo prædio, puta volebat fortè vt ibi fieret ludus gratiorum (aliàs pugnæ) & hanc formam dixit se dicturum in alia voluntate.

u Præuentus. prima scriptura per omnes suas partes iam est perfecta, & sic non obstat. j. de vsufu. l. lega. l. qui cum plures. Item cõtra. s. eod. l. Titia. in princ. Solu. ibi. Item contra supra de here. instit. l. quotiens. §. tantundem. Solu. ibi. & C. de institu. & substitut. l. penultima.

sufficere. s. posse. potest enim esse sic ampla hereditas Mæuiana, q̄ ei Falcidia tanta est quanta fideicommiss. & potest esse quòd non. vtroque enim casu iniquitas, sed altero maior.

o Iniquitate. quia & Fal. Mæuianæ sine onere & fideicommiss. Seianæ debet habere secundum R. arg. C. de iure dot. l. cum patrem. Sed contra infra ad Trebell. l. Lucius. §. maritus. vbi sufficit si habet tantum in hereditate testantis, quantum erat dos debita. Dic ergo iniquitatem esse, quia iure communi sic solet contingere vt Falcid. habeat, & debitum deducat: vt C. ad legem Falcid. l. in imponenda. & l. irritũ. sed hinc non facit: sic ergo iniquum, sed tamen quia ipse sciens voluntatem defuncti aduendo & cauendo consentit, cogitur parere: vt infra ad legem Falcid. l. si debitor. Azo. si modo tantum est in Falcidia

*Vulg. ordine scripturæ factam substitutionem.

Q *vi solidum.* CASVS. Titius fecit testamētum, & reliquit per fideicommissum ab herede suo Titio. xx. & tot alia legata reliquit aliis quod debebat Falcidia locū habere. postea Titius petiit ab herede dicta. xx. integra: & frustra petebat, quia de eis debebat detrahi Falci. sicut de aliis relictis: & hoc ei heres obiiciebat in iudicio. dixit fideicommissarius heredi, ego peto à te. xx. & vis detrhere quartam propter Falci. soluas modo mihi in nomine domini. xv. & procedamus in causa super. v. dixit heres ei, Ego nolo tibi aliquid dare nisi pri⁹ causa finiatur. quæritur, quid iuris sit? Et certè quantum ad dicta. xv. heres videtur fuisse in mora, & ideo ad vsuras tenetur. [CVM POST MORTEM.] Respub. vendidit Titio quandā vniuersitatem prædiorum in certa contrata positorum, puta in Coralcola. Titius emptor diuisit dictam vniuersitatē prædiorū in plura prædia. postea fecit testamētum dictus emptor, & vnum de dictis prædijs puta Cornelianū legauit Sempronio, & sic decessit emptor relictis pluribus heredibus. Venit postea administrator dictæ reipublicæ coram imperatore Seuero, & petiit restitui in integrū nomine dictæ reipublicæ venditricis: & probans eam læsam in dicta venditione vniuersitatis prædiorū, habuit restitutionem eius nomine, & sic dictus Imperator iussit dictam venditionem rescindi, & prædia reipub. per heredes emptoris restitui: & iussit ei quod respu. restitueret heredibus emptoris pretium quod receperat ab emptore. quæritur, quo modo consuli debeat Sempronio legatario cui emptor legauit prædium Cornelianū ex dicta vniuersitate, quod prædium Sempronius habere nō potest: quia reipub. debet restitui ex iussu dicti imperatoris. & certè de pretio quod restituit respub. heredibus emptoris, ea pars æstimationis quæ dictum prædium legatario cōtingit, soluetur legatario: & hoc ideo, quia ita videtur voluisse emptor qui ei legauit. & hoc dicit, coniectura voluntatis, &c. [ETIAM.] Titius instituit sibi heredem rempublicam, & ab ea reliquit fideicommissa. fuit in mora soluendi fideicommissa. certè tenetur ad vsuras sicut teneretur aliquis priuatus: sed totū illud damnum quod contingit reipubl. propter vsuras prædictas fideicommissario, debent refarcire reipubl. administratores eius. Item debet refarcire sumptus quos fecerunt de bonis reipu. litigando cōtra fideicommissarium. & quod dixi in administratoribus reip. idem est in tutoribus pupillorum. [PRÆDIUM.] Titius instituit sibi heredes tres suos filios pone, & ita postea dixit: Rogo vos per fideicommissum quod prædia mea quæ sunt in tali loco, non alienetis extra familiam nostram. Vnus de dictis filiis decessit, & nō reliquit suam partem dictorum prædiorum in familia. secundus decessit, & fecit idem. Vnde Titius superstes potest reuocare partes mortuorum in extraneos alienatas. Decedens ergo iste Titius sine liberis, instituit sibi heredem quandam extraneum. quæritur, nunquid iste extraneus heres Titij possit ita reuocare partes præcedentium in extraneos alienatas, sicut poterat Titius? Et videtur quod non: quia dictus Titius ita bene fecit cōtra præceptum testatoris, sicut alij duo. sed certè bene potest. nam in persona tertij vltimò decedentis finitum fuit testatoris præceptum. [SI CREDITOR.] Ego obligauī domum meam Titio. post feci testamentum, & dictam domum legauī Seio, vel per fideicommissum reliqui. postea dictus creditor Titius vendidit dictam domum Gaio sciētī etiam quod ego debitor legaueram dictam domum Seio. nūquid Seius fideicommissarius poterit petere domum ab emptore? Et dicitur quod nō. Viuianus. ^a *Frustra.* propter Falci. quæ refecat, & dic quod commodè poterat diuidi.

Q *vi solidum fideicommissum frustra* ^a petebat, herede Falcidiam obiiciente, si partem ^b interim solui sibi desiderauerit, neque acceperit: ^c in eam ^d moram passus ^e intelligitur.

Legatario debetur æstimatione ipsius rei vel partis quæ ad heredem loco rei peruenit. Bartolus.

Cum post mortem emptoris venditionem prædiorum reipublicæ ^f optimus maximusque princeps noster Severus Augustus rescindi, heredibus ^g pretio restituto, iussisset: ^h de pecunia legatario, cui prædium emptor ex ea possessione ⁱ legauerat, coniectura voluntatis, ^j pro modo æstimationis, ^k partem soluendam ^l esse respondi.

Respublica propter moram tenetur ad vsuras, propter temeritatem ad impensas litis, licet habeat regressum contra administratorem. idem in pupillo & tutoribus. Bartolus.

Etiam respublica ^m fideicommissi post moram vsuras ⁿ præstare

- ^b *Partem.* quæ scilicet deberi poterat ad minus, puta tres partes. & dic quod non offerebat satisfada. aliàs totum petere potest: vt. C. de usufruct. leg. l. ij.
- ^c *Acceperit.* quia heres non dat.
- ^d *In eam.* scilicet partem.

cogitur: sed damnum si quod ex ea re ^o fuerit secutum, ab his ^p sarcindum ^q erit, qui post dictam sententiam iudicatum soluere suspenderit. ^r Nec aliud seruabitur in litis sumptibus, ^s si ratio litigandi non fuit. ^t Ignauia ^u etenim præterdentes audiri non oportere. quod in tutoribus ^v quoque probatur.

Vltimus de familia prædium alienare prohibitus, eius petitionem ad extraneum heredem transmittit. Bartolus.

Prædium pater de familia liberorum alienari verbis fideicommissi prohibuit. Supremus ex liberis qui fideicommissum petere potuit, ^x nō idcirco minus actionem ^y in bonis suis reliquisse visus est, quod heredem extraneum ^z sine liberis decedens habuit.

Qui vocantur ad fideicommissum, prædio alienato non reuocantur ab eo qui emit à creditore testatoris. Bartolus.

Si creditor ab eo qui testamentum fecit, ^a domum acceptam iure pignoris ^b vendidit: con-

rum pro eo pretio datum fuit: vt supra de adili. edict. l. penul. & s. de euct. l. j. & supra eod. l. si quid. Item videtur huic. l. contra. s. eo. l. cum pater. §. euctis. Sed ibi rem alienam legauit, hinc suam, & quodam speciali iure euctam: & ideo ei, id est, legatario quodam speciali iure fuit prouidendum. sic supra de euct. l. minor.

^l *Soluendam.* ab heredibus quibus respublica restituit, vtili forte actione ex testamento, vel officio iudicis.

^m *Etiam respublica.* instituta & grauata.

ⁿ *Vsura.* vt infra eod. l. si quis seruo. & infra ad leg. Falci. l. diuus. §. j. & ad Trebel. l. deducta. in princip. & infra eod. l. Titia. §. j. & supra eod. l. in principio.

^o *Ex ea re.* i. mora: vt in vsuris, vel aliis accessionibus. Accursius.

^p *Ab his.* scilicet rempublicam administrantibus.

^q *sarcindum.* id est, restituendum reipub. sic supra si cer. peta. l. ciuitas. & C. vt in possess. lega. l. fina.

^r *superfuderunt.* Vel etiam antè si prius mora fuit: vt. C. de usufruct. leg. l. j. not.

^s *In litis sumptibus.* quos dederunt administrantes tunc rempublicam victori de pecunia reipublica: quia redderet reipublica. & not. si ratio, & cætera. quia iusta ignorantia excusat à litis sumptibus, etiam olim. quod dic vt. C. de iudi. l. properandum. §. sin autem alterutra.

^t *Ignauiam.* id est, stultitiam. sic supra de iur. & fac. ignoran. l. regula. §. quod imperitia. Accursius.

^u *In tutoribus.* vt damnum ex eorum mora vel malitia in litigando refundant pupillis. sic. C. de iudi. l. properandum. §. sin. & arg. supra de administra. tuto. l. quoties. §. sicut. & C. de administra. tuto. l. non est.

^x *Potuit.* aliis alienantibus.

^y *Actionem.* per quam reuocat alienationem factam ab eis. sic ergo extraneus hic heres habebit actionem pro partibus alienorum alienatis, & reuocabit. Accursius.

^z *Heredem extraneum.* nam quia nullus est qui petere possit, etiam extraneum instituit: vt supra eo. l. cum pater. §. libertis. in fi. nec ob. s. eo. l. peto. §. fratre. in fi. vt ibi dixi. Azo. & facit. C. quando dies leg. ced. l. ij. & j. tit. j. l. pater filium. §. fundus. & l. Iulianus. & l. Lucius. & supra tit. j. l. filius. §. diui.

^a *Testamentum fecit.* & eam domum per fideicommissum reliquit.

^b *Iure pignoris.* ex pacto, vel ex lege. si autem vendita non esset, quis

^e *Passus.* & sic ad vsuras accesserit, & tenetur heres: vt. C. de usufruct. leg. l. j. & j. §. etiam. & l. si quis seruo. Itē hoc si heres credebatur se teneri: vt. s. si cer. pet. l. quod te. & de vsur. l. sciendum. & facit. s. de rei vindicta. l. que de tota. Accur.

^f *Reipublicæ.* respub. vendidit poss. Titio in qua erāt plura prædia: quorum vnum Titius alij legauit. tandē respu. restituta in integrū, recuperavit prædia, & pretiū restituit heredibus Titij. de hoc pretio dic satisfieri legatario secūdam valorem prædij legati.

^g *Iussisset.* per in integ. restit. vt. C. ex quib. cau. maio. l. respublica.

^h *Possessione.* per prædia diuisa vel à republ. vel à Titio, quod potest fieri: vt. s. ritu. j. l. quod i rerum. §. si quis. Accur.

ⁱ *Voluntatis.* scilicet Titij. nam qua ratione voluit habere prædiū, eadem & eius pretium. Accursius.

^k *Æstimationis.* quæ subtiliter perperditur quārum pro eo pretio datum fuit: vt supra de adili. edict. l. penul. & s. de euct. l. j. & supra eod. l. si quid. Item videtur huic. l. contra. s. eo. l. cum pater. §. euctis. Sed ibi rem alienam legauit, hinc suam, & quodam speciali iure euctam: & ideo ei, id est, legatario quodam speciali iure fuit prouidendum. sic supra de euct. l. minor.

^l *Soluendam.* ab heredibus quibus respublica restituit, vtili forte actione ex testamento, vel officio iudicis.

^m *Etiam respublica.* instituta & grauata.

ⁿ *Vsura.* vt infra eod. l. si quis seruo. & infra ad leg. Falci. l. diuus. §. j. & ad Trebel. l. deducta. in princip. & infra eod. l. Titia. §. j. & supra eod. l. in principio.

^o *Ex ea re.* i. mora: vt in vsuris, vel aliis accessionibus. Accursius.

^p *Ab his.* scilicet rempublicam administrantibus.

^q *sarcindum.* id est, restituendum reipub. sic supra si cer. peta. l. ciuitas. & C. vt in possess. lega. l. fina.

^r *superfuderunt.* Vel etiam antè si prius mora fuit: vt. C. de usufruct. leg. l. j. not.

^s *In litis sumptibus.* quos dederunt administrantes tunc rempublicam victori de pecunia reipublica: quia redderet reipublica. & not. si ratio, & cætera. quia iusta ignorantia excusat à litis sumptibus, etiam olim. quod dic vt. C. de iudi. l. properandum. §. sin autem alterutra.

^t *Ignauiam.* id est, stultitiam. sic supra de iur. & fac. ignoran. l. regula. §. quod imperitia. Accursius.

^u *In tutoribus.* vt damnum ex eorum mora vel malitia in litigando refundant pupillis. sic. C. de iudi. l. properandum. §. sin. & arg. supra de administra. tuto. l. quoties. §. sicut. & C. de administra. tuto. l. non est.

^x *Potuit.* aliis alienantibus.

^y *Actionem.* per quam reuocat alienationem factam ab eis. sic ergo extraneus hic heres habebit actionem pro partibus alienorum alienatis, & reuocabit. Accursius.

† Ergo si sit iusta causa litigandi, exculatur quis ab expensis: vt hic, & in c. finem litibus. in glo. magna post mediū. ibi, & tunc non debet condemnari, &c. extra de dolo & contumacia.

Ignorantia iusta à litis sumptibus excusat.

quis debeat luere, dic vt supra tit. j. l. si res obligata.
A *Contra emptorem.* & est ratio, quia debitor non potuit impedire venditionem: vt. C. debito. vendi. pigno. impe. nō poss. l. j. aliā est in text contra heredem: & tunc est eadē ratio vt heres non teneatur. hoc tamen casu imputatur heredi, si soluere potuit, & nō fecit.

Vt fideicommissa.
Q *CASVS.* Titius instituit sibi heredem vxorem suam, & eam per fideicommissum rogauit, vt prædicia quædam viri restitueret quibusdam libertis viri. hæc vxor deceffit, postea reliquit vsum fructum dictorum prædiorū libertis prædicti viri, & quibusdam aliis libertis propriis vxoris. liberti autem viri cum libertis vxoris longo tēpore postea perceperunt vsum fructum dictorum prædiorum. nunquid præiudicant sibi liberti viri taliter percipiendo, vt dictum est, quin possint petere proprietatem dictorum prædiorum ab heredibus vxoris? Et dicitur quod non. Bart.
b *Debit.* ex testamēto mariti sui illa moriens eorūdem, & cetera.
c *Suis quoque.* quasi dicat, non solum libertis mariti.
d *Iuris ignorantie.* quia putabāt quod vxor testamentū mariti suiposset immutare. Accursius.
e *Peremptam.* & sic nocet hīc iuris error. Sed contra infra si in fraudē pa. l. si patronus heres. Solu. quarta quæ debetur patrono, dicit quasi debita vt arrogato: vt supra de inofficio. testa. men. l. Papinianus. §. si quis impubes. hīc autē per testamentum videtur debitum. sic & filij hereditas dicitur quasi debita matri: vt. C. de codicill. l. fina. §. j. & ideo errore iuris perdet: vt C. qui pe. tu. l. fina. Item contra supra de acquirē. heredi. l. Clodius. in prin. & in fin. vbi per factum erroneum iure perdit debitā hereditatem. Solue vt ibi. & no. non vitari vtile per inutile. a sic. s. de dona. inter virum & vxor. l. quod autem. §. si vxor. & s. de inoffic. test. l. mater. & C. de iuris & fact. igno. l. si post dies. & supra fami. ercī. l. cum putatē. Accursius.
f *Legatum.* CASVS. Sicut hereditas alicui delata facit heredis res singulas quæ sunt in hereditate, scilicet si heres adit hereditatem: ita legatum facit dominium rei legatæ legatarij recta via si legatarius legatum non repudiavit. & h. d. Viuianus.

tra emptorem, a fideicommissi causa, tametsi voluntatem defuncti non ignorauit, nihil decerneretur.
Qui per ignorantiam iuris partitur alium vti re sibi debita, non cadit à credito. Bartolus.

LXXIX. IDEM libro vndecimo Responsum.

Q Vt fideicommissa moriens libertis viri debuit, b eorūdem prædiorum suis quoque c libertis fructum reliquit. iuris ignorantie d lapsi, qui petere prædicia ex mariti testamento debuerunt, secundum fideicommissum inter ceteros longo tempore perceperunt. Non ideo peremptam e videri petitionem prioris fideicommissi constitit.

Dominium transit in legatariū recta via, sicut in herede adente. hoc dicit. vel aliter: Quod operatur aditio quod ad heredem, illud operatur agnitio legati quod ad legatarium. Bartolus.

LXXX. IDEM libro primo Definitio.

L Legatum f ita dominium rei legatarij g facit, vt hereditas h heredis res singulas. Quod eō pertinet, vt si purē i res relicta sit, & legatarius non repudiavit defuncti voluntatem: recta via dominiū quod hereditatis fuit, ad legatarium transeat, nunquā factum heredis.

Legata relicta à scriptis venientibus ab intestato, non debentur. Bartolus.

LXXXI. PAVLVS libro nono Questionum.

S I quis testamento facto à filiis suis quos heredes instituisset, fideicommissa reliquisset non vt à legitimis k heredibus, sed vt à scriptis, & testamentum aliquo casu l irritum factum sit: filij ab intestato venientes fideicommissa ex testamento præstare compelli non possunt.

Quando superuenit causa tendens ad eundem effectum: licet ea existente dispositio ab initio non valuisset, dispositio non viatiur. Bartolus.

LXXXII. IDEM libro decimo Questionum.

D ebitor decem legauit creditori, quæ ei post annum sub pignore debebat. Nō (vt quidam putant) medij temporis tantū commodum ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio si interim m annus superuenerit. nam sufficit quod vtiliter n dies cessit. Quod si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit inutile o effici legatum, quāquam constitit ab initio. Sic & in dote prælegata responsum est, totam eam ex testamento peti posse: alioquin secundū illam sententiā, si inter usurium tantū est in legato, quid dicemus si fundus legatus sit ex die debitus? nam nec pecunia p peti potest, quæ non est legata: nec pars fundi facile inueniretur, quæ possit pro comodo peti.

Si plures sunt substituti, quilibet tenetur ad legata relicta ab institutis in quorum locum succedunt. Bartolus.

S I quis testamento.] CASVS. Titi⁹ instituit sibi heredes filios suos, & ab eis reliquit fideicommissa, & dixit: Volo quod ea præstetis si eritis heredes mihi ex testamento, & non aliā. postea testamentum eius fuit irritū & annihilatum, & ita filij eius habent hereditatem ab intestato. nunquid præstabunt dicta fideicommissa? & dicitur q non. Viuianus.

fideicommissa reliquisset non vt à legitimis k heredibus, sed vt à scriptis, & testamentum aliquo casu l irritum factum sit: filij ab intestato venientes fideicommissa ex testamento præstare compelli non possunt.

Quando superuenit causa tendens ad eundem effectum: licet ea existente dispositio ab initio non valuisset, dispositio non viatiur. Bartolus.

LXXXII. IDEM libro decimo Questionum.

D ebitor decem legauit creditori, quæ ei post annum sub pignore debebat. Nō (vt quidam putant) medij temporis tantū commodum ex testamento debetur, sed tota decem peti possunt: nec tollitur petitio si interim m annus superuenerit. nam sufficit quod vtiliter n dies cessit. Quod si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit inutile o effici legatum, quāquam constitit ab initio. Sic & in dote prælegata responsum est, totam eam ex testamento peti posse: alioquin secundū illam sententiā, si inter usurium tantū est in legato, quid dicemus si fundus legatus sit ex die debitus? nam nec pecunia p peti potest, quæ non est legata: nec pars fundi facile inueniretur, quæ possit pro comodo peti.

Si plures sunt substituti, quilibet tenetur ad legata relicta ab institutis in quorum locum succedunt. Bartolus.

ea tempore mortis mei testatoris nō inueniatur aliqua comoditas in legato vltra quā esset in debito, nihil valet legatū. sicut autem possunt peti tota. x. legata quæ debebantur legatario post annum, vt dictum est: ita est in dote in pecunia consistente quæ debetur quidem vxori post annū à morte viri. nam si maritus eam purē legat vxori, poterit petere vxor. x. & non solummodo commodum quod inde euenire posset. Illos autem qui dicūt quod in dicto legato de decem continetur comodum medij temporis tantū, & non. x. deduco ad inconueniens. pone enim quod debebam tibi fundum post diem, & eum tibi legauit. certē ex fundo non potest vsura peti: & sic pro certo apparet, & quod. x. sunt in legato, & non comodum tantū. h. d. vsque ad. §. si primo. Viuianus.

m *Interim.* id est lite pendente post testatoris mortem.
n *Quod vtiliter.* quia post mortem testatoris.
o *Inutile.* id est sine comodo, valet tamen legatum, vt actione ex testamento peti possit: vt insti. eo. §. e contrario. quæ est contra. ad quod est. j. de verb. oblig. l. qui bis. & de fideiuss. l. heres. §. non est. vel illud nouum, hoc vetus ius.
p *Nec pecunia.* id est vsura. Sic ergo in primo casu huius. leg. sunt decem in legato, & non vsura vel comodum medij temporis: sed tamen quo ad. l. Fal. vt detrahi possit comodum, videtur legatum esse: vt infra ad leg. Fal. l. j. §. si creditori. & facit supra tit. j. l. si cre-

k vt à legitimis. i. nō reperiit ab intestato, quod posset, nisi in casu: vt supra de inoffic. testa. l. Titia. Accursius.

l Aliquo casu. vno excepto secundū hæc iura: vt. s. de iniust. test. l. postumus. quæ est contra. hodie rupto præteritōe vel exheredatione, relicta valent: vt. C. de libe. præteri. authē. ex causa. Vel in. l. postumus. iure civili non prætorio fuit ruptum: hic vtroque, vt maxime vel media capitatis deminutione testatoris. & facit. C. de fideicommiss. l. eam quam. & l. ex testamento. & s. eo. l. cū pater. §. filius. & j. eod. l. Lucius. §. filiam. & l. codicillis. §. si. Accursius.

D ebitor.] CASVS. Sub pignore debēba tibi decē. post annū feci testamentū, & dicta x. tibi legauit. nunquid valet legatū? & dicitur q sic. Sed quid continetur in isto legato? & dixerūt quidā q continetur comodum medij tēporis tantū, id est vsuræ quæ possent redigi ab illis. x. vsq; ad annū: sed hoc est falsū, imò ipsa. x. poterit petere ab herede meo. Quid autem si mortuo me testatore finitus sit dictus annus? Nō tollitur certē ppter hoc petitio de. x. sufficit enim q semel valuit legatum. si autem me viuo testatore finitus sit annus, efficitur inutile legatū: quia tēpore quo fuit finitus annus, non cesserat dies legati: quia ego testator viuebā. vnde cum post-

a] No. limitatiōe nisi essent separabilia: quā Bar. posuit in. l. fi. s. de iurid. om. indi. Car. in Cle. r. §. eadē desup. negli. præla. & vide certos casus fillentię per Bald. in. l. cer. ti. §. quoniā 3. no. §. fi. cer. pe.

ditori. & l. seqnen. & j. de lib. leg. l. si creditor. & j. ad legem Falc. l. verbis. & s. tit. j. l. Mæuius. §. debitor autem.

Si Primo & secundo.] **CASVS.** Institui mihi heredes Primum, Secundum & Tertium: & si heres non esset Primus, substitui ei Quartum: & si secundus heres non esset, substitui ei Quintum: &

postea legata reliqui Primo & Secundo heredibus hoc modo: si Primus heres mihi non erit, volo q̄ Secundus det Titio: & si Secundus heres non erit, volo q̄ det Primus Seio fundū Tusculanū. postea Primus & Secundus omiserunt hereditatē. quæritur, nunquid Quartus & Quintus substituti Primi & Secundi debeant soluere relicta ab illis quibus fuerūt substituti? & dicitur q̄ sic. Quartus ergo substitutus Primo, debet soluere fundum Tusculanū Seio, & Quintus substitutus Secundo debet soluere Titio. x. & h. d. Viuianus.

a Ab utroque. hīc respō. vni, sed non alteri quæstioni, sed dic cuilibet suum. & facit. s. eo. l. cū pater. §. ab instituto. & l. si Titio. §. j.

seruo alieno.] **CASVS.**